办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文
上海市市场监督管理局

沪市监书〔2021〕143号

对市十五届人大五次会议

第1075号代表建议的答复

刘新宇代表：

您提出的《关于严禁“震楼器”生产、销售与使用，维护居民邻里和谐的建议》的代表建议收悉。该件由我局与市民政局共同主办，市生态环境局、市房屋管理局、市公安局会办。经研究，现将办理情况答复如下：

一、关于加强市场监管，禁止“震楼器”生产销售。

基于依法行政的原则，在目前无法可依的前提下，并不能禁止生产和销售类似“震楼器”类产品。“震楼器”类产品的使用如果危害公共利益和他人的合法权益，可由公安治安管理部门依照《治安管理处罚条例》进行处罚。市场监管部门已关注到网络销售的“震楼器”类产品，积极引导商户规范市场销售和宣传行为，避免使用“震楼器”等字眼进行宣传展示。

二、关于社区联动管理，提升社区治理实效。

公安治安管理部门将结合“百万警进千万家”活动，依托“多格合一”联勤联动和社区网格化管理，会同社区工作人员全面排查各类邻里矛盾纠纷，重点关注噪音引发邻里矛盾纠纷，及时落实调处措施。此外，充分发挥党员社区民警兼任居（村）委党支部副书记、非党员民警兼任综治工作站副站长作用，推动制定、修订居民公约（村规民约），明确禁止使用“震楼器”等设备，引导就地解决矛盾纠纷。房管部门将指导物业服务企业配合生态环保、公安等行政主管部门和居委会开展相关法律法规宣传；配合居委会调解因居民使用“震楼器”引发的邻里纠纷，化解矛盾；配合相关行政主管部门开展执法工作。

三、关于确定正确的法治程序，畅通公民维权渠道。

根据《中华人民共和国民法典》第一千二百二十九条规定：因污染环境、破坏生态造成他人损害的，侵权人应当承担侵权责任。《上海市社会生活噪声污染防治办法》第二十条（侵权责任）也规定，受到社会生活噪声污染侵害的单位和个人，可以要求行为人停止侵害、消除危险、排除妨碍、赔偿损失。当事人对侵害自己合法权益的行为，可以依法向人民法院提起诉讼。针对环境污染侵权责任纠纷，在举证责任方面，《民法典》第一千二百三十条规定，因污染环境、破坏生态发生纠纷，行为人应当就法律规定的不承担责任或者减轻责任的情形及其行为与损害之间不存在因果关系承担举证责任。关于建议中提到的为方便当事人维权，将“专业监测部门将居民住户纳入到噪声、振动监测对象范围”的建议。目前国家层面并无针对居民住宅小区室内噪声源产生噪声、振动的监测方法和标准，因此，环境监测部门尚无法开展相关监测工作。

四、关于完善法律法规，保障公民合法权益。

针对环境噪声污染防治工作，国家及上海市陆续出台了《中华人民共和国环境噪声污染防治法》《上海市社会生活噪声污染防治办法》等多部法律文件进行规范，环境噪声污染防治工作也逐步走上了法制化轨道，并取得了积极进展。各级政府部门也将全面统筹考虑各类环境噪声污染问题，不断推动各类环境噪声问题的解决，给人民群众创造一个安静的生活环境。

公安治安管理部门将结合动态隐患清零工作，继续强化基层综合治理，排查化解各类矛盾纠纷，对使用“振楼器”等设备引发矛盾纠纷激化的，严格依法处置，切实营造良好社区治安环境。将对“震楼器”使用人制造噪声干扰他人正常生活的，按照《中华人民共和国环境噪声污染防治法》第五十八条第三项、《中华人民共和国治安管理处罚法》第五十八条，以“制造噪声干扰他人正常生活”予以处罚；对以取乐、反击或报复为目的，多次制造低频噪声、振动对楼内其他房屋居住人造成影响的，依据《中华人民共和国治安管理处罚法》第二十六条第四项，以“寻衅滋事行为”予以处罚。

五、关于加强法治宣传，提高公民自身素质。
公安治安管理部门将通过“声、屏、报、微、端”等媒体平台，以使用“震楼器”激化矛盾为典型案例开展线上法治宣传。此外，组织民警、辅警、群防群治力量，通过入户走访集中宣传、平安志愿者活动等形式，深入社区、街面、楼宇开展法治宣传。

上海市市场监督管理局

2021年9月22日

联系人姓名：郎敏斐                   联系电话：64220000×2321
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032

— 2 —
— 1 —